pellere: bellū hoc fuit tempore Xerxis: cum rumor exisset xerxē cū uniuersa Asia in europā impetū facere: & terra marique bella atque pernicē minitari. Athenienses miserunt qui peterent ex oraculo quomodo hanc perniciem effugerent: respondit oraculum: uita illos resistere posse hostibus: si moribus ligneis pugnantem concilio habito cū alii alia dicerent. Themistocles qui prudentissimus erat consuluit: ut classe parata occurrerent hostibus: & suauis Themistoclis quantā classē construere potuerunt Athenienses eā concedere relictis moribus patriæ: quo factum est ut apud Salaminam xerxes consilio Themistoclis sit superatus: Impellere refellere.

SVLPI. Salamis urbs in euboico mari contra athenas. Sustulit: quia docuit piare numina: Telluris sterilis: hoc propter ægyptū dixit quæ cū nouē annis fuisset sterilitate uexata responsū accepit ut thrafiū hospitem mactaret: eius rei Ouidius in arte meminit. Dicit ægyptus caruisse uivacibus herbis & reliqua. phryges etiā sterilitate uexati iussu ab apolline corpus athis sepe lire & Cybelē uenerari cū pro illo quod inuenire non poterant adolescentis imaginē multis cū lamentis sepe lissent: & arcas deæ ac sacrificia instaurassent liberati sunt ut meminit Diodorus: est & alia ex eodē auctore historia. Atheniensibus enim sicitate laborantibus respondit deus. Minoi pro Androgeo mortuo quas uellet pœnas esse dandas: cū igitur minois iussu quotannis septē pueros & totidē puellas minotauro dare cepissent sicitate sunt liberati. Fine. idest modo piandi. Aera tabificū. Lucanis pestilentia laborantibus respondit phœbus palinuri manes esse placandos ob quā rē nō longe a uelia lucū ei consecrauerunt. Virg. prodigiis acti celestibus ossa piabunt. Romani quoque pestilentia laborantē Esculapiū in urbē aduehere iussi sunt. Nostra sæcula: hæc ætas in qua ego sū. Quā delphica sedes quod siluit: quod nō reddunt delphi oracula: nā reges & principes metu ducti uetere antistites templi ne ad id quinquā admitterent. Nec merent: idest gaudent quod nō respondent. Littore. Cythreæ uates: phœbades. Fruunt iustitio: fructū delectationēque capiunt ex cessatione & silentio: appellauitque iustitiū respondendi intermissionē: cū sit proprie uiris reddendū intermissio in publico lectu. Nā si quis: si quæ enim phœbō concipiebant deorū ira aut beneficio moriebant hinc Valerius ait. Vnde ut certæ consulentibus sortes perunt: ita nimius diuini spiritus haustus reddentibus pestifer existit. Immatura: subita. Pena numinis recepti: supplicium quod numē concepisset. Preciū: præmiū: nil enim morte utilius di nobis dare possunt ut etiā Cicero docet in Tusculanis per eā enim in cœlū reuertimur uel dii uel cū diis futuri. Compages humana labat: compositio humani corporis dissoluit impetu furoris quæ adhibet deus anceptus: qui est uelut ex uehementi & pestifera febere totū corpus dissolvente. Pulsus: impetus & conciones. Animas: uitas hominū.

OMNIBO. Salaminia: idest mare salamines insulæ: nā auctore Strabone iuxta lepathū Cicero. quæ stationē habet & naualis: est aphrodisiū: ad quod insula per angustā est: septuaginta enim stadiorū intervallo Salamina transit: postea achiuorū acta quo primū teucer applicuit: qui in Cypro salaminā condidit a patre ut fert: pulsus & ut libro nono refert: Quā a Nysea in atticā nauigās quinq; per exiguā procumbunt insulæ: de hinc stadi. lxx. in longū porrecta: uel ut alii asserunt. lxxx. habet autē eiusdē nominis urbē in salamina littore atticæ & megaricæ confina sunt solum. Telluris sterilis: exemplum est Calabria: nā cū Calabria subita telluris sterilitate laboraret: nec ullus finis inueniretur iræ deorū ad oraculum miserunt responsū est ita fertilitatem reparari posse. si palinuri manes placarentur quo facto statim fertilitas rediit. Monstrato fine: & ipse consilio suo pestilentiam expulit: nam & Romani cum nullum remediū inuenirent patriæ pestilentiam laboranti libros sibyllinos inspexerunt: qui & ipsi ab apolline originem habuerunt nam ipse Cumeam sibyllam docuit uaticinari quæ deinde hos scripsit libros: inspectis igitur libris intellexerunt Romani ita pestilentiam posse sedari: si æsculapium ab epidaurō Romam adducerent. legatos igitur miserunt: qui cum eo uenissent & simulacrum ignens mirarentur anguis efledibus eius elapsus uenerandus & non horribilis per mediam urbem cum admiratione omnium ad nauem Romam concessit: & se in Vgolini tabernaculo conspirauit: legati deum uehentes Antium prouecti sunt: ubi anguis proximum æsculapii templum petit: & post paucos dies ad nauem rediit & cum aduerso tybri subueheretur: in proximam insulam desiliit ubi templum ei constitutum: & pestilentia mira celeritate sedata est. Aera tabificum: pestilentem. Non ulla facta laetas nostra inquit nullo maiore munere deorum priuata est: quod silet apollo: nec potest hominibus sciantibus responsa dare. Postquam reges: causam huius silentii ignarus poeta regibus attribuit: & principibus: qui maluerunt ignorare futura: quam ut scientes mala sua: quibus prouideri nullo modo posset: in continuo regni metu uersarentur. Spiraculum igitur clausum fuit: quod tangit etiam luuenalis. Credent a fonte relatum ammonis: quoniam delphis oracula cessant. Timuere futura: idest petere responsa Vates cirrheæ: idest placet hoc phœbadibus: Mœrent: quia magno sibi constabat hoc: nam quotiens oraculum peteretur aut moriebatur: aut semiuiuia iacebat: postquam numen a pectore discesserat. Nec mœrent: immo gaudent. Iustitio templi: idest silentio ad similitudinem cum ius in

foro tacet. Nāsi qua: reddit nunc causā cur frueret hoc silentio phœbas: nā cū semel inflata numine phœbi esset nō prius omittet: quā aut moreret: aut parū deerat quin mortua esset. Si qua deus: sub alicuius uirginis pectora. Immatura: acerba & ante tēpus: ad similitudinem fructus qui ante tempus colligit. Mors pœna: si mala est mors pœna: si bona precū est secundū diuersas opiniones dicit bonā & malā esse mortē secundū iunonis sententiā bona uisa est mors cū sacerdos argia petiit a iunone: ut filiis suis pro beneficio daret quicquid bonū esse sciret: postremo die inuenti sunt mortui: uel talis ordo sit precū recepti numinis aut est pœna: aut est mors immatura. & sic dicunt pretiū: ut Terentiū: ergo precū ob stultitiā fero: Stimulo: imitamento furoris: quia deus tanquā stimulus pectori uirginis insidens incitabat. Fluctu: abundantia quia usque adeo furore replebatur: ut eū capere nō posset. Compa. huma. lab. humani corporis compositio dissoluit. Pulsus: impulsiones deorū: quæ pectora sacerdotū concutiunt. Fragiles animas: idest fragilis corporis animas: quæ uim tantā sustinere nō possunt. Sic: ut supra diximus. Longo tempore: idest post longū silentiū. Tripodes: erant tabule apollinis: quibus superpositū erat coriū pythonis: ad quos tripodas cū uenisset sacerdos statim dei numine replebatur.

Immos tripodas uastæque silentia rupis
Appius hesperii scrutator ad uelima fati
Solicitant: iustus sedes laxare uerendas
Antistes: pauidāque deis immittere uatem.
Castalios circū latentes nemorūque recessus
Phœmonoë errore uagā: curisque uacantē
Corripuit cogitque fores irrumpere tēpli
Lūine terrifico metuēs consistere phœbas
Absterrere ducē noscendū ardore futuri.
Cassa fraude parat. qd spes ait improba ueri
Te romane trahit: muto parnasus hiatu
Conticuit. præssitque deū. seu spiritus istas
Destituit fauces, mundique in deuiā uersū
Duxit iter. seu barbarica cū lampade pyton
Arsit. in immēsas cineres abiēre cauernas
Et phœbi tenuere uiam. seu sponte deorū
Cyrtha silet fatique sat est arcana futuri
Carmine longauæ uobis comissa sibyllæ
Seu pean solitus tēplis arcere nocentes
Ora quibus soluat uostro inuenit æuo.

ad templū apollinis diripiendū quasi nō cū græcis tantū: sed cū diis immortalibus bellū gereret quæ manus tota hymbribus & fulminibus delata est post hæc Tespiadas & Athenas & plateas uacuas hominibus incendit ut ait in finibus De brenno & gallis intelligendū nō est quantū ante delati sunt quā templo nocerent ut Valerius memorat. In cineres: repletae sunt cinere cauerne ita ut spiritus uia qua progrediatur nō habeat. Sponte deorū: uolunt enim dei eū ulterius nō respondere præsertim romanis qui possunt sua fata in libri sibyllinis inspicere. Commissa: idest esse. Sibyllæ longauæ: nota est fabula Nā ab amatore apolline ad numerū arenæ manibus auste annos dicitur impetrasse: & in uocē fuisse conuersā. Ea nouē libris romanorū fata mandauerat ex quibus tres tantū superfuere combustis: reliquis: quā Tarquinius priscus ut inquit Lactantius siue superbus ut Gellius in temos trecentorū philipporū pretiū denegasset. Arcere nocentes. nō se spondere nocentibus quod quidē nō uerū est nā supra poeta dixit. Hoc tamē expositū cunctis nullique negatū numē. Sed ideo mentitur phœmonoë ut absterreat appiū. itaque bene præmissū est illud Cassa fraude. Soluat: ora: per quos loquatur uel quibus respondeat.

OMNIBO. Immos: quia nemo ad ipsos peruenerat. Silentia: quia diu siluerant. Vastæ rupis: idest magni & profundi illius antri. Ad ultima usque ad ultimū: Antistes usus: antistes templi iustus ab Appio ut aperiret antrum & phœbadē uirginem immitteret diu quasi ut phœbadem: quæ per Parnasum circa castalium fontem uagabatur secuta non dubitabat enim post diuturnum tempus fora aliquem qui responsa dei peteret. Antistes: templi custos qui alio nomine ædituus appellatur. Phœmonoë: uirginem phœbadem: nam quæ eo temporis præerat sacerdos templi sic appellabatur: phœmonoë prima diuinatrix pythia fuit: sic & uates ipsa uocata est: ut refert. Strabo. Recessus: idest circū secreta nemorum. Cogit: in uitam ut acceptu numine responsa det. Limine terrifico: phœbas quæ didicerat discrimine salutis suæ de

mū pectore accipere cōata est dissuadere Appio ne uellet ab apolline respōsa accipere q̄ iā diu desierat dare respōsa: & ceteras ratiōes afferere cur iā deus in antro sileret: sed nihil suis rationibus apud Appium ualuit. Phœbas: nomē grecū. Limine in antro Apollinis. Terrifico: terrorē incutiēti. Abstergere: remouere. Cassa: irrita & uana: Improbā: proterua: quia speras supra q̄ obtinere possis. Veri: ut uerū ex oraculo cognoscere possis. Parnasus: id est cyrha. totū pro parte. Hiatu mu. nullā uocē reddēte. Præsiq; de. id est clausit ut nullā uocē emittere uelit. Spiritus: obmutuit inquit oraculū: nā ex antro erupuit & alio migravit. Versū: cōuersū. Denia: extrēa mūdi. Seu barbarica: secūda ratio seu inquit cū tēplū cōbustū est: & a Xerxe & Brēno rege gallorū cieres clausē spiracula tēpli: unde uox illa erūpebat ut postea exire nequerit. Python. i. cortina phœbi. Tenuere uia: id est spiracula unde uox phœbi emittebat. Seu spōte deorū: tertia ratio: seu etiā ita dii uoluerūt ut posthac respōsa daret: quia sufficit uobis o ro. libros sibylinos habere: unde possitis fata uestra cognoscere. Arcana. scilicet carmina. Lōgax: sibylæ quia cū Apollo captus esset amore sibyllæ: & illa Apollini cōsētere nollet: ut eā præmio duceret: dedit liberā opinionē petēdi quicquid uellet illa manu cōpræhēdēs arenā quātū utraq; māus cōpræhēdere potest: petit ab Apolline ut sibi daret uia tot annorū quot grana arenæ māibus cōpræhēdisset alle cōsēdit: quæ ad ultimā senectutē redacta: cū nec qui de oculos attollere posset: & iā uitæ ipsā taderet: ciues cōmiseratiōe eius cōmoti: quia sub hac cōditōe uitā diuturnā sicuti (petierat) cōcesserat Apollo ut nūquā moreret: donec patriā suā uideret: epistolā fecere: quā creta suæ terræ sigillarūt. sibylla accepta epistola terrā suā uidit. uidelicet Cretā: & statim in mortē resoluta est: Seu pœna: alia ratio: seu ideo tacuit Apollo: cū mos eius fuerit nēini respōsa dare nisi pii. omnes autē nūc nocētes sunt & neminē inuēit cui respōdere possit. Soluat: aperiat iā ad hāc fecē ætatis peruenerunt homines ut nēo nisi nocēs inueniat: ideo Apollinis oraculū tacuit.

SVLPI. Metus fecit: fidē indicauit testatusq; est ad esse deos quos illa negabat. Nūinib⁹ negatis. ablatiuus est absolutus. Tūc torta: tūc caput uicta cinxit & infusā hoc est mitellē cū laurea induit: Phocaica: delphica iā in phocidē sūt delphi. Sacerdos: antistes. Hæretē: dubitatē. Penetrāle: ocū secretū ad cauernā unde egredit spiritus. Atq; deū: mētiēs uirgo deū se cōcepisse fētis respōsis apū deludebat. Quietū: nō uexato adeo nā supra dictū ē hūanā feriēs animā & apud Virg. Nō uultus nō color unus nō cōptæ māsere cōas: sed pectus anhelū. Cōfusæ: obscure ut solet phœbus loqui: Instinctū: impulsū. Furore sacro: diuino impetu. Haud æquore: nō ita impune. Nō rupta tremēti: signa quæ plene deo solēt accidere & in hac nō euenere perstringit ut tremebūda & maxima uox interrupta uerba cōarū horror: laureæ deturbatio: tēor tēpli & horror memoris. Nec uox: sufficiens ampla & supra humanā. Virg. nec mortale sonās. Lautus: qua corōata erat uates: immotaq; culmina: uix ea fatus erat tremere omnia uisa repēte. liminaq; laurusq; dei totusq; moueri mons circū securū sine horrore qui illic stātib⁹ incutiebat cōcussis arboribus.

OMNIBO. Virginei patuere doli: his rationibus usa est sacerdos quæ nō uidebantur contennendæ: sed tamē in hoc ipso quod metuebat uirgo intellexit fraudē illius Appius. Doli insidiæ: quibus Appius petendo oraculo abstergere parabat. Negatis: nā quod negabat responsa dari: significabat metū. Tunc toto: quia nō potuit deterere Appiū a proposito: uirgo cōacta est insignia sacerdotis accipere: ut in antrū ingrederetur ritu sacerdotis. Prioris: a fronte. Stringit comas: more mulierū: quæ crines uita cōpræhenfos capti intorquent & inuoluunt. Phocaica insula: id est phœbeia: nā ut refert Strabo ad occiduos usq; phocidis montes locatus est Parnasus musis & apollini dedicatus. Hæretē: tardantē quia ingredi uolebat ad periculū manifestū. sciebat enim nō inde se exiturā sine magno uitæ suæ discrimine. Premens: uirgens. Illa pauens: nec dū a fraude & dolo stetit: nā cū paulo processisset simulauit se accepisse nomē & uerba ne scio quæ incerta & ambigua dicere quæ quasi responsa uideri uolebat: sed appius etiā fraudē cognouit & amatus est grauitē: nisi ad tripodas apollinis ueniret. Penetrāle: quia nisi ad interiorem templi partem descendit non recipiebat numen. Prima parte: in ipso aditu. Simulans: quasi deus in se insedisset. Quietē: quia quietum erat pectus: ideo manifestum erat nondum afflatam esse. Confuse uo. non enim prius facta & responsa dabat sacerdos quam in insaniam conuerteretur. Intactum instigatum incitatum. quia mut uocis confusum non erat ideo testatur mentem suam nullo furore: percussam: & bis intelligitur: ut si nullo furore: Testata: ostendens nullo furore. Haud æquæ læsa. quibus uerbis non magnis læsura erat appium: quam fidem oraculi nam dum falsa diceret fidem oraculi offendebat: quia mendatum appius & ceteri attribuisent apollini. Canebat: dicebat. Fidē: quia mendatiū illud deo ascriptū fuisset. Non rupta: quæ uerba nū emittebat inter rupta: sed semiplena. Nec uox exaudiri pene poterat: quia hūana nō diuina erat nā dū diuina erat adeo resōabat: ut uniuersū tēplū cōpleret. Spaciū. san. quæ cū deū accepisset uirgo rigebat cries adeo ut eiteret feta laurea de capite. Hotoi. i. rigoi. quæ cōas nō rigebat ut excuteret feta laura